
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1211  DEL   23/12/2024

OGGETTO

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A 
SEGUITO  DI  CONFRONTO  DI  PREVENTIVI  SUL  PORTALE  MEPA,  DI  SERVZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA PER I DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
MEDIANTE UTILIZZO DI BUONI PASTO ELETTRONICI, EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS 36/2023 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreti  del  Presidente  n.  15  del 06/02/2024,  n.  89  del 27/05/2024,  n.  173 
del 24/09/2024 e n.  234 del 29/11/2024,  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 43 del 19/12/2024 è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2025-2027, immediatamente eseguibile;

Dato atto che:

• con Determinazione Dirigenziale n.846 del 22/10/2021 è stata autorizzata l’adesione 
alla convenzione “Buoni pasto 9 - Lotto 6” , stipulata da CONSIP S.p.A. con la ditta 
Repas  Lunch  Coupon  s.r.l.  con  sede  in  Roma,  via  Nazionale  172  –  P.IVA 
01964741001 – per garantire la continuità dello svolgimento del servizio sostitutivo di 
mensa mediante fornitura ai dipendenti aventi diritto di buoni elettronici, per il periodo 
01/01/2022 – 31/12/2024;

• in  esecuzione  della  Determinazione  sopra  citata,  è  stato  concluso  il  contratto  di 
fornitura  in  questione  mediante  emissione  dell'Ordine  di  Fornitura  n.6455071  del 
10/11/2021  tramite  la  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA di  CONSIP, come 
previsto dalla Convenzione citata, perfezionato con l'accettazione dell'Ordine stesso 
da parte della Ditta Repas Lunch Coupon s.r.l.;

PRESO ATTO che:
• il  valore contrattuale, di cui agli atti  sopra, con Repas Lunch Coupon srl è stato 

raggiunto, prima della fine dell'anno;
• l' accordo quadro di Consip Spa “Buoni pasto 10”, lotto 6, è esaurito e non si può 

aderire al lotto integrativo 13, in quanto riservato agli aderenti al lotto 6;

VISTI:
• il Prot.n.47824/1/2011 “Informazioni in merito all'applicazione dell'art.5 comma 7 del 

D.L. 6 luglio 2012 n.95 sul valore dei buoni pasto”; 
• l' art. 35  CCNL del 16.11.2022 “Servizio mensa e buono pasto”;  
• l'atto n. 159 del  27/04/2018 “CIRCOLARE N. 1/2018. DISPOSIZIONI IN MATERIA 

DI MATURAZIONE E FRUIZIONE DEL BUONO PASTO”;
• l'atto  n.  27  del  19/01/2023   “CIRCOLARE NO.  1/2023.  AGGIORNAMENTO IN 

MATERIA DI MATURAZIONE BUONI PASTO”;

DATO ATTO che:
• risulta necessario garantire il  servizio sostitutivo di  mensa  per i  dipendenti  della 

Provincia  di  Reggio Emilia,   mediante  l'utilizzo di  buoni  pasto elettronici,  gestiti 
tramite card conformi alla norma ISO/IEC 7816 – 1/2/3/4;

Determinazione N. 1211 del 23/12/2024 
pag. 2/7



• si stima un fabbisogno, valutato sulla base dei consumi del periodo 2023  e 2024, di 
11.500 buoni all'anno;

RICHIAMATI:

• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a), l'art. 11 co. 2;

DATO ATTO che:

• l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di  
contratti  di  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba 
procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• secondo  il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  “l'affidamento 
diretto avviene previa richiesta di  almeno tre preventivi  per affidamenti  fino a € 
140.000”;

• per  il  servizio  in  oggetto  questa  amministrazione  si  avvale  della  piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, 
Mepa di Condip; 

VALUTATO che:
• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

i  quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

VISTA:

• l’indagine di mercato tramite confronto di preventivi pubblicata  sul MEPA in data 
12/12/2024 attraverso  RdO n. 4941215 , con invito alle ditte  1) 360 WELFARE 
SRL    P.IVA: 02918310356 ,  2)  DAY Ristoservice SpA Societa'  Benefit   P.IVA: 
03543000370,  3)  PELLEGRINI  S.P.A.   P.IVA 05066690156,  inserite  in  servizi, 
categoria “Buoni pasto-Mepa ”, cpv 30199770-8;

DATO ATTO che:
•  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, per l’affidamento di 
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
servizio  sostitutivo  di  mensa  per  i  dipendenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia, 
mediante l'utilizzo di buoni pasto elettronici, gestiti tramite card conformi alla norma 

Determinazione N. 1211 del 23/12/2024 
pag. 3/7



ISO/IEC 7816 – 1/2/3/4, nel rispetto delle condizioni di cui all'allegato A,
◦ importo a base di gara  pari a € 140.000,00# (IVA esclusa);

◦ 20.000 buoni pasto;

◦ buono pasto del valore nominale di € 7,00# ;

◦ n. 200 card circa;

◦  durata pari a 24 mesi a decorrere dalla data di stipula;

◦ criterio di aggiudicazione: minor prezzo;

◦ forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 
n. 36/2023 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
seguendo la procedura stabilita dal portale MEPA; 

◦ modalità di  scelta del  contraente:  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50 del 
d.lgs.  36/2023,  tramite  trattativa  diretta  sul  portale  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione di CONSIP; 

◦ clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione  della 
procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che:
• 360 WELFARE SRL ,   P.IVA: 02918310356, non ha presentato offerta;

• sono  state,  quindi,  valutate  le  due  proposte  pervenute  entro  la  scadenza 
dell'indagine di mercato;

• l’offerta  formulata  dalla  ditta  DAY  Ristoservice  SpA  Societa'  Benefit   P.IVA: 
03543000370,  avente sede legale in  VIA TRAT.COM.EUROPEI 1957-2007 11 - 
40127  -  BOLOGNA (BO),  dal  valore  economico,  pari  ad  €  122.800,00,  risulta 
essere la più vantaggiosa ;

• in base alle condizioni economiche proposte, il prezzo che la Provincia deve pagare 
alla ditta DAY Ristoservice SpA Societa' Benefit per ogni singolo buono utilizzato, 
risulta  pari  ad  euro  6,39  #  IVA 4% compresa,  contro  euro  6,70  iva  compresa 
proposto da Pellegrini Spa; 

• per i motivi sopra esposti, si ritiene di aggiudicare l'erogazione del servizio a  DAY 
Ristoservice SpA Societa' Benefit;

CONSIDERATO CHE:
• la spesa, pari ad € 127.712,00, iva compresa, trova copertura finanziaria, come di 

seguito specificato
◦ €   9.195,26 alla missione 01, programma 10, capitolo 3019 del Peg 2024-2026, 

annualità 2024 codice del Piano dei Conti Integrato 1010102002, obiettivo di 1° 
livello 0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

◦ € 73.562,12 alla missione 01, programma 10, capitolo 3019 che verrà inserito 
nel  peg  2025-2027,  annualità  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1010102002, obiettivo di 1° livello 0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

Determinazione N. 1211 del 23/12/2024 
pag. 4/7



◦ € 44.954,62 alla missione 01, programma 10, capitolo 3019 che verrà inserito 
nel  peg  2025-2027,  annualità  2026,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1010102002, obiettivo di 1° livello 0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

DATO ATTO che 
– per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  ai  sensi 

dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: B4EF84A414 ; 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

•  è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot.  
INAIL_45464041   in corso di validità; 

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto il servizio in questione si svolge al di fuori delle sedi degli uffici provinciali e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI); 

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. di aggiudicare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e 
degli  artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  l'art. 11 co. 2,  del vigente 
Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, a seguito di trattativa diretta 
n.  4941215, l' affidamento del servizio  sostitutivo di mensa  per i dipendenti della 
Provincia  di  Reggio Emilia,   mediante  l'utilizzo di  buoni  pasto  elettronici,  gestiti 
tramite card  conformi alla norma ISO/IEC 7816 – 1/2/3/4, per 24 mesi, a partire 
dalla data di stipula del contratto, secondo le caratteristiche e le clausole contenute 
nella documentazione della procedura di affidamento e di cui all'allegato A, parte 
integrante del  presente atto, alla ditta   DAY Ristoservice SpA Societa'  Benefit  , 
avente  sede  legale  in  VIA  TRAT.COM.EUROPEI  1957-2007  11  -  40127  - 
BOLOGNA  (BO),  avendo  presentato  un'  offerta  più  vantaggiosa;,  Partita 
I543000370;

Determinazione N. 1211 del 23/12/2024 
pag. 5/7



2. di impegnare la somma   di euro  127.712,00,  IVA inclusa,  da imputare, come di 
seguito specificato:
◦ €   9.195,26 alla missione 01, programma 10, capitolo 3019 del Peg 2024-2026, 

annualità 2024 codice del Piano dei Conti Integrato 1010102002, obiettivo di 1° 
livello 0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

◦ € 73.562,12 alla missione 01, programma 10, capitolo 3019 che verrà inserito 
nel  peg  2025-2027,  annualità  2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1010102002, obiettivo di 1° livello 0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

◦ € 44.954,62 alla missione 01, programma 10, capitolo 3019 che verrà inserito 
nel  peg  2025-2027,  annualità  2026,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1010102002, obiettivo di 1° livello 0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

a favore della ditta  DAY Ristoservice SpA Societa' Benefit ,  avente sede legale in 
VIA  TRAT.COM.EUROPEI  1957-2007  11  -  40127  -  BOLOGNA  (BO) –  CIG 
B4EF84A414  -  l' affidamento del servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti della 
Provincia  di  Reggio Emilia,   mediante  l'utilizzo di  buoni  pasto  elettronici,  gestiti 
tramite card  conformi alla norma ISO/IEC 7816 – 1/2/3/4, per 24 mesi, a partire 
dalla  data  di  stipula  del  contratto,  secondo  le  clausole  contenute  nella 
documentazione  della  procedura  di  affidamento  e  di  cui  all'allegato  A,  parte 
integrante del presente atto;

3. di dare atto che:
• il contratto per la fornitura in questione è stipulato seguendo la procedura stabilita 

dal portale MEPA di CONSIP, previa trattativa diretta;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 
95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del  D.Lgs 
36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto il servizio in questione si svolge al di fuori delle sedi degli uffici provinciali e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 1211 del 23/12/2024 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1211 del 23/12/2024 
pag. 7/7


